
 

Для выявления и оценки рисков нарушения антимонопольного 

законодательства замечания и предложения по представленному проекту 

постановления министерства экономического развития Астраханской области 

«О внесении изменения в постановление министерства экономического 

развития Астраханской области от 22.10.2018 № 014-п» направляются в адрес 

министерства экономического развития Астраханской области в форме 

электронного документа на электронный адрес (invest@astrobl.ru). 
 

Дата начала приема заключений: 26.12.2025  
Дата окончания приема заключений: 20.01.2026 

 

 

Пояснительная записка 

к проекту постановления министерства экономического развития 

Астраханской области «О внесении изменения в постановление 

министерства экономического развития Астраханской области 

от 22.10.2018 № 014-п» 

 

Настоящий проект постановления министерства экономического разви-

тия Астраханской области «О внесении изменения в постановление мини-

стерства экономического развития Астраханской области от 22.10.2018         

№ 014-п» (далее – проект постановления) разработан в соответствии с Зако-

ном Астраханской области от 07.07.2021 № 67/2021-ОЗ «Об отдельных во-

просах осуществления инвестиционной политики на территории Астрахан-

ской области» и постановлением Правительства Астраханской области от 

31.01.2018 № 27-П «О Порядке принятия решения о присвоении (об отказе в 

присвоении) инвестиционному проекту статуса «особо важный инвестици-

онный проект». 

Кроме того, постановлением Правительства Астраханской области 

от 31.07.2025 № 532-П «О внесении изменений в постановление 

Правительства Астраханской области от 02.08.2022 № 351-П» внесены 

изменения в постановление Правительства Астраханской области 

от 02.08.2022 № 351-П «О Порядке разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления государственных услуг 

исполнительными органами Астраханской области» в части изменения 

структуры административных регламентов предоставления государственных 

услуг. 

Проектом постановления предлагается внести корреспондирующие 

изменения в административный регламент министерства экономического 

развития  Астраханской области предоставления государственной услуги 

«Присвоение инвестиционному проекту статуса «особо важный 

инвестиционный проект», утвержденный постановлением министерства 

экономического развития Астраханской области от 22.10.2018 № 014-п, 

изложив его в новой редакции.  



2 
 

Принятие постановления министерства экономического развития Астра-

ханской области «О внесении изменения в постановление министерства эко-

номического развития Астраханской области от 22.10.2018 № 014-п» не по-

требует выделения дополнительных средств из бюджета Астраханской обла-

сти, а также внесения изменений в нормативные правовые акты Астрахан-

ской области, в том числе признания их утратившими силу. 
В проекте постановления отсутствуют положения, вводящие избыточ-

ные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предприниматель-

ской и иной инвестиционной деятельности или способствующие их введе-

нию, а также положения, способствующие возникновению необоснованных 

расходов субъектов предпринимательской и иной инвестиционной деятель-

ности и бюджета Астраханской области. 
Проект постановления размещен 26.12.2025 в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте министер-

ства экономического развития Астраханской области http://minec.astrobl.ru в 

целях выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства,        

а также на официальном портале антикоррупционной экспертизы для разме-

щения нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых ак-

тов. 

 

 

 

Заместитель председателя  

Правительства Астраханской области –  

министр экономического развития  

Астраханской области                                                                    Э.В. Полянская 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменения в поста-

новление министерства эконо-

мического развития Астрахан-

ской области от 22.10.2018  

№ 014-п 

 

 

 

В соответствии с Законом Астраханской области от 07.07.2021  

№ 67/2021-ОЗ «Об отдельных вопросах осуществления инвестиционной по-

литики на территории Астраханской области», постановлением Правитель-

ства Астраханской области от 31.01.2018 № 27-П «О Порядке принятия ре-

шения о присвоении (об отказе в присвоении) инвестиционному проекту ста-

туса «особо важный инвестиционный проект», постановлением Правитель-

ства Астраханской области от 02.08.2022 № 351-П «О Порядке разработки и 

утверждения административных регламентов предоставления государствен-

ных услуг исполнительными органами Астраханской области» министерство 

экономического развития Астраханской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление министерства экономического развития 

Астраханской области от 22.10.2018 № 014-п «Об административном регла-

менте министерства экономического развития Астраханской области предо-

ставления государственной услуги «Присвоение статуса инвестиционному 

проекту «Особо важный инвестиционный проект» изменение, изложив адми-

нистративный регламент министерства экономического развития Астрахан-

ской области предоставления государственной услуги «Присвоение инвести-

ционному проекту статуса «особо важный инвестиционный проект», утвер-

жденный постановлением, в новой редакции согласно приложению к насто-

ящему постановлению. 

2. Отделу нормативно-правового обеспечения департамента правового 

обеспечения и контроля министерства экономического развития Астрахан-

ской области: 

2.1. В течение трех дней со дня государственной регистрации напра-

вить заверенную копию настоящего постановления на бумажном носителе и 

электронный образ контрольного экземпляра постановления в министерство 

государственного управления, информационных технологий и связи Астра-

ханской области для его официального опубликования. 



2 
 

2.2. В семидневный срок со дня принятия направить копию постанов-

ления поставщикам справочно-правовых систем «КонсультантПлюс» ООО 

«РентаСервис» и «ГАРАНТ» ООО «Астрахань-Гарант-Сервис». 

2.3. В семидневный срок после дня первого официального опубликова-

ния настоящего постановления направить его копию, а также сведения об ис-

точниках его официального опубликования в Управление Министерства юс-

тиции Российской Федерации по Астраханской области. 

2.4. Не позднее семи рабочих дней со дня подписания настоящего по-

становления направить его копию в прокуратуру Астраханской области. 

2.5. В течение семи рабочих дней со дня подписания направить копию 

настоящего постановления в Думу Астраханской области. 

3. Отделу оценки регулирующего воздействия и проектного сопровож-

дения департамента инвестиционного развития министерства экономическо-

го развития Астраханской области: 

3.1. Актуализировать сведения о государственной услуге ««Присвоение 

инвестиционному проекту статуса «особо важный инвестиционный проект» в 

региональной информационной системе «Реестр государственных и муници-

пальных услуг Астраханской области». 

3.2. Разместить настоящее постановление в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте министер-

ства экономического развития Астраханской области: www.minec.astrobl.ru. 

4. Отделу административной реформы министерства экономического 

развития Астраханской области опубликовать сведения о государственной 

услуге в федеральной государственной информационной системе «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 

http://www.gosuslugi.ru и подсистеме «Портал государственных и муници-

пальных услуг Астраханской области» региональной информационной си-

стемы «Платформа межведомственного взаимодействия Астраханской обла-

сти» http://gosuslugi.astrobl.ru в сети «Интернет». 

5. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Заместитель председателя Правительства  

Астраханской области –  

министр экономического развития  

Астраханской области                                                                    Э.В. Полянская 

file:///C:/Users/obsamarina/Downloads/www.minec.astrobl.ru
http://www.gosuslugi.ru/
http://gosuslugi.astrobl.ru/


                                                                     Приложение 

                                                                     к постановлению министерства 

                                                                     экономического развития 

                                                                     Астраханской области 

                                                                     от                 №      

 

 

 

Административный регламент  

министерства экономического развития Астраханской области  

предоставления государственной услуги  

«Присвоение инвестиционному проекту статуса  

«особо важный инвестиционный проект» 

 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Предмет регулирования  

 

Административный регламент министерства экономического развития 

Астраханской области (далее - министерство) предоставления государствен-

ной услуги «Присвоение инвестиционному проекту статуса «особо важный 

инвестиционный проект» (далее - административный регламент, государ-

ственная услуга соответственно) устанавливает порядок и стандарт предо-

ставления государственной услуги, в том числе сроки, состав и последова-

тельность выполнения административных процедур и административных 

действий, в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Перечень условных обозначений и сокращений, используемых в адми-

нистративном регламенте, указан в приложении № 1 к административному 

регламенту. 

 

1.2. Круг заявителей 

 

1.2.1. Государственная услуга предоставляется субъектам инвестици-

онной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений, опре-

деляемым в соответствии со статьей 4 Федерального закона от 25.02.1999    

№ 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осу-

ществляемой в форме капитальных вложений», инвестиционный проект ко-

торых должен соответствовать требованиям, указанным в пункте 1.2.2 под-

раздела 1.2 раздела 1 административного регламента, либо их уполномочен-

ным представителям, обратившимся в министерство или автономное учре-

ждение Астраханской области «Многофункциональный центр предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг» (далее - МФЦ) с заявкой на 

присвоение инвестиционному проекту статуса «особо важный инвестицион-

consultantplus://offline/ref=A7FF6BE7C12D4852974C78EA258CC773410508E4AF226FC224CEF7B4D7D71CA59BE0FBA12D038A040EFEB4B90E8FC82ED54E26AEFA8F20A7v5EEN


2 
 

ный проект» (далее - заявка), представленной в письменной форме (далее - 

заявитель). 

Поддержка инвестиционной деятельности не предоставляется заявите-

лям: 

- находящимся в стадии ликвидации, в отношении которых введена 

процедура банкротства; 

- являющимся кредитными организациями, страховыми организация-

ми, инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фонда-

ми, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами, а 

также осуществляющим деятельность в сфере игорного бизнеса; 

- не состоящим на налоговом учете на территории Астраханской обла-

сти; 

- имеющим неисполненную обязанность по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. 

Требования, предусмотренные настоящим подразделом, применяются 

на дату обращения субъекта инвестиционной деятельности за получением 

поддержки инвестиционной деятельности, за исключением требования, 

предусмотренного абзацем шестым настоящего подраздела. 

Требование, предусмотренное абзацем шестым настоящего подраздела, 

применяется на дату формирования сведений о наличии (об отсутствии) не-

исполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пе-

ней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации о налогах и сборах, полученных в установ-

ленном порядке не ранее 1-го числа месяца, предшествующего месяцу обра-

щения субъекта инвестиционной деятельности за получением поддержки ин-

вестиционной деятельности. 

1.2.2. Статус «особо важный инвестиционный проект» присваивается 

инвестиционному проекту, соответствующему одновременно следующим 

требованиям: 

1.2.2.1. Объем инвестиций составляет не менее: 

- 30 миллионов рублей для инвестиционного проекта, реализуемого по 

виду экономической деятельности (классифицируемому на основании кодов 

видов деятельности в соответствии с Общероссийским классификатором ви-

дов экономической деятельности ОК 029-2014) раздела А «Сельское, лесное 

хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство»; 

- 200 миллионов рублей для инвестиционного проекта, реализуемого 

по одному из следующих видов экономической деятельности (классифици-

руемых на основании кодов видов деятельности в соответствии с Общерос-

сийским классификатором видов экономической деятельности ОК 029-2014): 

раздел C «Обрабатывающие производства»; 

классы «Деятельность водного транспорта», «Складское хозяйство и 

вспомогательная транспортная деятельность» раздела H «Транспортировка и 

хранение»; 



3 
 

класс «Деятельность по предоставлению мест для временного прожи-

вания» раздела I «Деятельность гостиниц и предприятий общественного пи-

тания»; 

классы «Разработка компьютерного программного обеспечения, кон-

сультационные услуги в данной области и другие сопутствующие услуги», 

«Деятельность в области информационных технологий» раздела J «Деятель-

ность в области информации и связи»; 

раздел Q «Деятельность в области здравоохранения и социальных 

услуг»; группа «Деятельность ботанических садов, зоопарков, государствен-

ных природных заповедников и национальных парков» подкласса «Деятель-

ность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры» класса «Дея-

тельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры», группа 

«Деятельность спортивных объектов» подкласса «Деятельность в области 

спорта», группа «Деятельность парков культуры и отдыха и тематических 

парков» подкласса «Деятельность в области отдыха и развлечений» класса 

«Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений» раздела R «Деятель-

ность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений»; 

- 300 миллионов рублей для инвестиционных проектов, реализуемых 

по видам экономической деятельности (классифицируемым на основании ко-

дов видов деятельности в соответствии с Общероссийским классификатором 

видов экономической деятельности ОК 029-2014), не предусмотренным абза-

цами вторым - восьмым настоящего подпункта административного регла-

мента. 

1.2.2.2. Инвестиционный проект реализуется на территории Астрахан-

ской области. 

1.2.2.3. В рамках инвестиционного проекта осуществляются затраты на 

создание (приобретение) имущества (в том числе затраты на осуществление 

проектно-изыскательских работ), новое строительство, техническое перево-

оружение, модернизацию основных средств, реконструкцию зданий, приоб-

ретение машин, оборудования. 

В целях настоящего подпункта под техническим перевооружением, 

модернизацией и реконструкцией понимаются действия (работы, мероприя-

тия), определенные для технического перевооружения, модернизации и ре-

конструкции статьей 257 Налогового кодекса Российской Федерации. 

1.2.2.4. Инвестиционный проект предусматривает увеличение налого-

вых платежей в консолидированный бюджет Астраханской области. 

1.2.2.5. Инвестиционный проект предусматривает создание рабочих 

мест. 

1.2.2.6. Размер среднемесячной заработной платы работников, преду-

смотренный инвестиционным проектом (при выполнении нормы труда) в ме-

сяц, должен быть не меньше чем средний размер заработной платы работни-

ков отрасли в Астраханской области по данным государственной статистики. 

1.2.2.7. Инвестиционный проект на дату обращения за присвоением 

статуса «особо важный инвестиционный проект» реализуется не более 5 лет. 



4 
 

1.2.2.8. Не истек срок реализации инвестиционного проекта. 

1.2.2.9. Инвестиционный проект реализуется заявителями, не подпада-

ющим на дату обращения за присвоением статуса «особо важный инвестици-

онный проект» под требования, установленные абзацами третьим - шестым 

пункта 1.2.1. настоящего раздела административного регламента. 

1.2.3. Статус «особо важный инвестиционный проект» не присваивает-

ся инвестиционным проектам, реализуемым заявителем в рамках специаль-

ного инвестиционного контракта в соответствии с Федеральным законом от 

31.12.2014 № 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской Федерации». 

1.2.4. Статус «особо важный инвестиционный проект» присваивается 

инвестиционному проекту на срок не менее: 

- срока, равного сроку окупаемости инвестиционного проекта, - для ин-

весторов (субъектов инвестиционной деятельности, совмещающих функции 

с инвестором); 

- срока, равного сроку реализации инвестиционного проекта, - для 

иных субъектов инвестиционной деятельности, не указанных в абзаце втором 

настоящего пункта. 

 

1.3. Требование предоставления заявителю государственной услуги  

в соответствии с категориями (признаками) заявителей, сведения о которых 

размещаются на Едином портале  

 

Государственная услуга предоставляется заявителю в соответствии с ка-

тегориями (признаками) заявителей. 

Идентификаторы категорий (признаков) заявителей указаны в приложе-

нии № 2 к административному регламенту. 

 

2. Стандарт предоставления государственной услуги 

 

2.1. Наименование государственной услуги 

 

Присвоение инвестиционному проекту статуса «особо важный инве-

стиционный проект». 

 

2.2. Наименование исполнительного органа, предоставляющего  

государственную услугу 

 

2.2.1. Государственную услугу предоставляет министерство. 

В предоставлении государственной услуги участвует МФЦ. 

Ответственными исполнителями по предоставлению государственной 

услуги являются уполномоченные должностные лица министерства и работ-

ники МФЦ, ответственные за выполнение конкретной административной 

процедуры согласно административному регламенту (далее - должностное 

лицо министерства и работник МФЦ). 



5 
 

2.2.2. Органами, предоставляющими сведения, необходимые для 

предоставления государственной услуги, в порядке межведомственного ин-

формационного взаимодействия, являются Федеральная налоговая служба и 

Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации. 

2.2.3. В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 7 Федерального закона 

от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» при предоставлении государственной услуги запре-

щается требовать от заявителя осуществления действий, в том числе согласо-

ваний, необходимых для получения государственной услуги и связанных с 

обращением в иные государственные органы, организации. 

2.2.4. Информирование о предоставлении государственной услуги 

осуществляет министерство. 

Порядок информирования о предоставлении государственной услуги 

размещен в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее 

- сеть «Интернет») на официальном сайте министерства экономического раз-

вития Астраханской области http://www.minec.astrobl.ru (далее - официаль-

ный сайт министерства), в федеральной государственной информационной 

системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функ-

ций)» http://www.gosuslugi.ru (далее - Единый портал) и подсистеме «Портал 

государственных и муниципальных услуг Астраханской области» региональ-

ной информационной системы «Платформа межведомственного взаимодей-

ствия Астраханской области» http://gosuslugi.astrobl.ru (далее - Региональный 

портал). 

 

2.3. Результат предоставления государственной услуги 

 

Результатом предоставления государственной услуги является направ-

ление заявителю уведомления о присвоении инвестиционному проекту ста-

туса «особо важный инвестиционный проект» или уведомления об отказе в 

присвоении инвестиционному проекту статуса «особо важный инвестицион-

ный проект». 

 

2.4. Срок предоставления государственной услуги 

 

Общий срок предоставления государственной услуги складывается из 

следующих сроков: 

- прием и регистрация заявки и документов - 1 рабочий день; 

- рассмотрение представленных заявки и документов, их проверка и 

направление в исполнительные органы Астраханской области для проведе-

ния многоканальной экспертизы - 5 рабочих дней; 

- формирование и направление межведомственных запросов в органы 

(организации), участвующие в предоставлении государственной услуги - в 

день получения заявки и документов от заявителя. Получение сведений, не-

обходимых для предоставления государственной услуги, посредством меж-



6 
 

ведомственного информационного взаимодействия, - в течение 5 рабочих 

дней со дня направления межведомственного запроса; 

- подготовка и подписание заключения министерства - 10 календарных 

дней со дня получения последнего заключения от исполнительных органов 

Астраханской области, за исключением случая возврата документов заявите-

лю на доработку по основаниям, предусмотренным в приложении № 4 адми-

нистративного регламента. В этом случае процедура признания инвестици-

онного проекта особо важным инвестиционным проектом приостанавливает-

ся и возобновляется со дня поступления в министерство доработанной заявки 

и (или) документов; 

- подготовка проекта правового акта Правительства Астраханской об-

ласти о присвоении инвестиционному проекту статуса «особо важный инве-

стиционный проект» или об отказе в присвоении инвестиционному проекту 

статуса «особо важный инвестиционный проект» - 20 рабочих дней со дня 

вынесения инвестиционным советом при Губернаторе Астраханской области 

(далее - инвестиционный совет) рекомендации о присвоении инвестицион-

ному проекту статуса «особо важный инвестиционный проект» или об отказе 

в присвоении инвестиционному проекту статуса «особо важный инвестици-

онный проект»; 

- направление заявителю письменного уведомления о присвоении ин-

вестиционному проекту статуса «особо важный инвестиционный проект» 

или об отказе в присвоении инвестиционному проекту статуса «особо важ-

ный инвестиционный проект» - 3 рабочих дня со дня принятия правового ак-

та Правительства Астраханской области о присвоении инвестиционному 

проекту статуса «особо важный инвестиционный проект» или об отказе в 

присвоении инвестиционному проекту статуса «особо важный инвестицион-

ный проект». 

В общий срок предоставления государственной услуги не включается 

время проведения многоканальной экспертизы исполнительными органами 

Астраханской области и время рассмотрения инвестиционным советом заяв-

ки, документов субъекта инвестиционной деятельности, заключений испол-

нительных органов Астраханской области, заключения министерства, и вы-

несения им рекомендации о присвоении или об отказе в присвоении инве-

стиционному проекту статуса «особо важный инвестиционный проект». 

 

2.5. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении государ-

ственной услуги, и способы ее взимания 

 

Государственная услуга предоставляется бесплатно. 

 

2.6. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем 

заявки о предоставлении государственной услуги и при получении результа-

та предоставления государственной услуги 

 



7 
 

Максимальный срок ожидания в очереди: 

- при получении информации о ходе предоставления государственной 

услуги не должен превышать 15 минут; 

- при подаче заявки и документов для предоставления государственной 

услуги, получении уведомления о присвоении инвестиционному проекту ста-

туса «особо важный инвестиционный проект» или уведомления об отказе в 

присвоении инвестиционному проекту статуса «особо важный инвестицион-

ный проект» не должен превышать 15 минут. 

 

2.7. Срок регистрации заявки о предоставлении государственной  

услуги 

 

Срок регистрации заявки о предоставлении государственной услуги 1 

рабочий день. 

 

2.8. Требования к помещениям, в которых предоставляется государ-

ственная услуга 

 

Требования к помещениям, в которых предоставляется государствен-

ная услуга, размещены на официальном сайте министерства в сети «Интер-

нет», а также на Едином и Региональном порталах. 

 

2.9. Показатели доступности и качества государственной услуги 

 

Перечень показателей доступности и качества государственной услуги 

размещены на официальном сайте министерства в сети «Интернет», а также 

на Едином и Региональном порталах. 

 

2.10. Иные требования к предоставлению государственной услуги, в 

том числе учитывающие особенности предоставления государственных услуг 

в многофункциональном центре и особенности предоставления государ-

ственных услуг в электронной форме 

 

2.10.1. Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления государственной услуги, не предусмотрены. 

2.10.2. Перечень информационных систем, используемых для предо-

ставления государственной услуги: 

- Единый портал (при наличии технической возможности); 

- Региональный портал (при наличии технической возможности). 

2.10.3. Предоставление государственной услуги в МФЦ не осуществля-

ется. 

 

2.11. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предо-

ставления государственной услуги 



8 
 

Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставле-

ния государственной услуги, указан в приложении № 3  к административно-

му регламенту. 

 

2.12. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме заявки 

о предоставлении государственной услуги и документов, необходимых для 

предоставления государственной услуги, и исчерпывающий перечень осно-

ваний для приостановления предоставления государственной услуги или для 

отказа в предоставлении государственной услуги 

 

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме заявки о 

предоставлении государственной услуги и документов, необходимых для 

предоставления государственной услуги, и исчерпывающий перечень осно-

ваний для приостановления предоставления государственной услуги или для 

отказа в предоставлении государственной услуги указан в приложении № 4 к 

административному регламенту. 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур  

 

3.1. Профилирование заявителя 

 

Профилирование заявителя осуществляется в целях определения кате-

гории (признаков) заявителя посредством заполнения заявителем интерак-

тивной формы заявления через Единый портал, Региональный портал (при 

наличии технической возможности), а также министерством при получении и 

анализе данных, указанных в заявлении. 

Должностное лицо министерства рассматривает заявление, оценивает 

содержащуюся в нем информацию и определяет категорию (признаки) заяви-

теля в соответствии с идентификаторами категорий (признаков) заявителей, 

указанных в приложении № 2 к административному регламенту. 

 

3.2. Перечень осуществляемых при предоставлении государственной 

услуги административных процедур 

 

 Предоставление государственной услуги включает в себя выполнение 

следующих административных действий: 

- прием, регистрация заявки и документов; 

- рассмотрение представленных заявки и документов, их проверка и 

направление в исполнительные органы Астраханской области для проведе-

ния многоканальной экспертизы; 

- формирование и направление межведомственных запросов в органы 

(организации), участвующие в предоставлении государственной услуги; 

- подготовка и подписание заключения министерства; 



9 
 

- подготовка проекта правового акта Правительства Астраханской об-

ласти о присвоении инвестиционному проекту статуса «особо важный инве-

стиционный проект» или об отказе в присвоении инвестиционному проекту 

статуса «особо важный инвестиционный проект»; 

- направление заявителю письменного уведомления о присвоении ин-

вестиционному проекту статуса «особо важный инвестиционный проект» 

или об отказе в присвоении инвестиционному проекту статуса «особо важ-

ный инвестиционный проект». 

3.2.1. Прием, регистрация заявки и документов. 

Основанием для начала данной административной процедуры является 

предоставление заявителем в министерство или в МФЦ заявки и документов. 

Состав заявки о предоставлении государственной услуги в соответствии с ка-

тегорией (признаками) заявителя, а также способы подачи указанной заявки 

указаны приложении № 3 к административному регламенту. 

Основания для принятия решения об отказе в приеме заявки указаны в 

приложении № 4 к административному регламенту. 

Ответственным за исполнение данной административной процедуры 

являются должностное лицо министерства, ответственное за прием и реги-

страцию документов, или работник МФЦ. 

Должностное лицо министерства, ответственное за прием и регистра-

цию документов, или работник МФЦ, принимает заявку и документы, вы-

полняя при этом следующие действия: 

- регистрирует заявку и документы в журнале регистрации документов 

с указанием даты получения и присвоением регистрационного номера; 

- регистрирует заявку и документы в системе электронного документо-

оборота; 

- удостоверяет личность заявителя (представителя) (при личном обра-

щении); 

- на втором экземпляре заявки ставит подпись и дату приема заявки 

(при личном обращении). 

Результатом исполнения данной административной процедуры являет-

ся прием, регистрация заявки и документов должностным лицом министер-

ства, ответственным за прием и регистрацию документов, или работником 

МФЦ. 

Срок исполнения данной административной процедуры составляет 1 

рабочий день. 

3.2.2. Рассмотрение представленных заявки и документов, их проверка 

и направление в исполнительные органы Астраханской области для проведе-

ния многоканальной экспертизы. 

Основанием для начала исполнения данной административной проце-

дуры является прием, регистрация заявки и документов. 

Должностное лицо министерства, ответственное за прием, регистрацию 

документов, передает зарегистрированные заявку и документы должностно-

му лицу министерства, ответственному за предоставление государственной 



10 
 

услуги, определенному в соответствии с визой заместителя председателя 

Правительства Астраханской области - министра экономического развития 

Астраханской области (далее - министр) для рассмотрения. 

Работник МФЦ не позднее рабочего дня, следующего за днем реги-

страции в МФЦ заявки и документов, направляет их по реестру в министер-

ство для рассмотрения. 

Поступившие заявку и документы из МФЦ должностное лицо мини-

стерства, ответственное за прием и регистрацию документов, в день поступ-

ления передает их должностному лицу министерства, ответственному за 

предоставление государственной услуги, определенному в соответствии с ви-

зой министра для рассмотрения. 

Ответственными за исполнение данной административной процедуры 

является должностное лицо министерства, ответственное за прием и реги-

страцию документов, или работник МФЦ, и должностное лицо министерства, 

ответственное за предоставление государственной услуги. 

Должностное лицо министерства, ответственное за предоставление 

государственной услуги, проверяет: 

- в установленном порядке действительность усиленной квалифициро-

ванной электронной подписи, которой подписаны заявка, указанная в абзаце 

первом, и документы, указанные в абзацах восьмом, девятом, одиннадцатым 

и двенадцатом пункта 1.1.  приложения № 3 к административному регламен-

ту, в случае обращения заявителя за государственной услугой в электронной 

форме; 

- наличие полного комплекта документов, указанных в приложении    

№ 3 к административному регламенту, соответствие данных документов тре-

бованиям, предусмотренным приложением № 3 к административному регла-

менту. 

В случае несоответствия заявки и документов требованиям к ком-

плектности и оформлению, предусмотренным приложением № 3 к админи-

стративному регламенту, в течение 5 рабочих дней со дня регистрации заяв-

ки и документов, и (или) несоблюдения установленных условий признания 

действительности усиленной квалифицированной электронной подписи, в 

течение 3 дней со дня завершения проведения проверки усиленной квалифи-

цированной электронной подписи должностное лицо министерства, ответ-

ственное за предоставление государственной услуги, подготавливает за под-

писью министра уведомление об отказе в приеме заявки и документов, необ-

ходимых для предоставления государственной услуги, и выдает лично и бе-

рет с заявителя расписку в получении уведомления либо направляет заказ-

ным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или в форме элек-

тронного документа, подписанного усиленной квалифицированной элек-

тронной подписью. 

В случае отсутствия оснований для отказа в приеме заявки и докумен-

тов, предусмотренных приложением № 4 к административному регламенту, 



11 
 

должностное лицо министерства, ответственное за предоставление государ-

ственной услуги: 

- формирует и направляет межведомственные запросы в Федеральную 

налоговую службу и Фонд пенсионного и социального страхования Россий-

ской Федерации в порядке, установленном пунктом 3.2.3. настоящего раздела  

административного регламента, в случае если документы, указанные в пунк-

те 1.2 приложения № 3 к административному регламенту, заявитель не пред-

ставил по собственной инициативе. 

- представляет копии заявки и документов в исполнительные органы 

Астраханской области для проведения многоканальной экспертизы в соот-

ветствии с приложением № 8 к административному регламенту для рассмот-

рения ими документов на наличие (отсутствие) оснований, предусмотренных 

подпунктами 1.2.2.2. - 1.2.2.8. пункта 1.2.2.,  пунктом 1.2.3 подраздела 1.2. 

раздела 1 административного регламента, и (или) целесообразности (нецеле-

сообразности) присвоения инвестиционному проекту статуса «особо важный 

инвестиционный проект» и подготовки об этом заключения исполнительного 

органа (далее - заключение); 

- осуществляет рассмотрение заявки и документов в соответствии с 

приложением № 8 к административному регламенту для подготовки заклю-

чения министерства о соответствии (несоответствии) заявителя требованиям, 

предусмотренным  абзацем первым пункта  1.2.1. подраздела 1.2. раздела 1 

административного регламента, о соответствии (несоответствии) инвестици-

онного проекта требованиям, установленным подпунктами 1.2.2.1., 1.2.2.9.  

пункта 1.2.2. подраздела 1.2. раздела 1 административного регламента, и 

(или) целесообразности (нецелесообразности) присвоения инвестиционному 

проекту статуса «особо важный инвестиционный проект». 

Результатом данной административной процедуры является рассмот-

рение заявки и документов, направление их в исполнительные органы Астра-

ханской области для подготовки заключений либо выдача (направление) уве-

домления об отказе в приеме заявки и документов. 

Срок исполнения данной административной процедуры составляет 5 

рабочих дней. 

3.2.3. Формирование и направление межведомственных запросов в ор-

ганы (организации), участвующие в предоставлении государственной услуги. 

Основанием для начала данной административной процедуры является 

регистрация представленных заявителем заявки и документов, указанных в 

пункте 1.1. приложения № 3 к административному регламенту, и непредстав-

ление (представление не в полном объеме) заявителем документов, указан-

ных в пункте 1.2. приложения № 3 к административному регламенту. 

Ответственным за исполнение данной административной процедуры 

является должностное лицо министерства, ответственное за предоставление 

государственной услуги. 

Датой направления межведомственного запроса является дата приема и 

регистрации заявки и документов в министерстве. 



12 
 

В случае если заявитель не представил документы, указанные в пункте 

1.2. приложения № 3 к административному регламенту, по собственной ини-

циативе, должностное лицо министерства, ответственное за предоставление 

государственной услуги, в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия направляет запрос, отвечающий требованиям, установлен-

ным федеральным законодательством, в Федеральную налоговую службу о 

предоставлении выписки из ЕГРЮЛ, либо выписки из ЕГРИП, сведений о 

постановке обособленного подразделения заявителя на налоговый учет на 

территории Астраханской области (в случае наличия у заявителя обособлен-

ных подразделений), сведений о наличии (отсутствии) неисполненной обя-

занности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 

процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации о налогах и сборах, в Фонд пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации о предоставлении справки о состоянии 

расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам. 

В случае временной неработоспособности сервисов Федеральной нало-

говой службы, Фонда пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации должностное лицо министерства, ответственное за предоставле-

ние государственной услуги, готовит проекты запросов на бумажном носите-

ле, передает их на подпись министру, зарегистрированные запросы направ-

ляет в адрес органов, предоставляющих сведения, необходимые для предо-

ставления государственной услуги. 

Результатом данной административной процедуры является получение 

сведений, необходимых для предоставления государственной услуги либо 

информации об их отсутствии. 

Срок исполнения данной административной процедуры - в день полу-

чения заявки и документов от заявителя. 

Получение сведений, необходимых для предоставления государствен-

ной услуги, осуществляется посредством межведомственного информацион-

ного взаимодействия в соответствии с требованиями законодательства о пер-

сональных данных и в порядке, установленном Правительством Астрахан-

ской области, в течение 5 рабочих дней со дня направления запроса, если 

иные сроки подготовки и направления ответа на межведомственный запрос 

не установлены в соответствии с законодательством Российской Федерации 

и Астраханской области. 

Министерство в течение 2 рабочих дней со дня регистрации заявки и 

документов самостоятельно получает сведения, содержащиеся в годовой 

бухгалтерской (финансовой) отчетности заявителя за 3 предыдущих финан-

совых года или за весь период деятельности заявителя (в случае если заяви-

тель создан менее 3 финансовых лет назад), размещенные на государствен-

ном информационном ресурсе бухгалтерской (финансовой) отчетности 

(https://bo.nalog.ru/about). 

3.2.4. Подготовка и подписание заключения министерства. 



13 
 

Основанием для начала данной административной процедуры является 

получение министерством последнего заключения от исполнительных орга-

нов Астраханской области в соответствии с приложением № 8 к администра-

тивному регламенту, по результатам проведенной ими многоканальной экс-

пертизы. 

Ответственным за исполнение данной административной процедуры 

является должностное лицо министерства, ответственное за предоставление 

государственной услуги. 

Должностное лицо министерства, ответственное за предоставление 

государственной услуги, выполняет следующие действия: 

- формирует и подписывает у министра заключение министерства, со-

держащее выводы о соответствии (несоответствии) заявителя требованиям, 

предусмотренным абзацем первым пункта  1.2.1. подраздела 1.2. раздела 1 

административного регламента, о соответствии (несоответствии) инвестици-

онного проекта требованиям, установленным подпунктами 1.2.2.1., 1.2.2.9.  

пункта 1.2.2. подраздела 1.2. раздела 1 административного регламента, и 

(или) о целесообразности (нецелесообразности) присвоения инвестиционно-

му проекту статуса «особо важный инвестиционный проект»; 

- представляет заключение министерства, заключения, заявку и доку-

менты, указанные в приложении № 3 к административному регламенту, на 

рассмотрение инвестиционного совета для вынесения им рекомендации о 

присвоении инвестиционному проекту статуса «особо важный инвестицион-

ный проект» или об отказе в присвоении инвестиционному проекту статуса 

«особо важный инвестиционный проект» в случае отсутствия оснований для 

возврата документов, указанных в абзаце шестом настоящего подраздела; 

- возвращает документы заявителю на доработку с приложением пись-

менного уведомления, в котором указывается информация, подлежащая кор-

ректировке, и срок, в течение которого заявитель обязан представить в мини-

стерство доработанные заявку и (или) документы (в случае установления 

факта наличия в заявке и (или) документах, представленных заявителем, не-

достоверной и (или) неполной информации). 

Состав и положение об инвестиционном совете утверждены постанов-

лением Губернатора Астраханской области от 19.07.2023 № 89 «Об Инвести-

ционном совете при Губернаторе Астраханской области». 

Результатом исполнения данной административной процедуры являет-

ся подписание министром заключения министерства и направление его на 

рассмотрение инвестиционного совета. 

Срок исполнения данной административной процедуры составляет 10 

календарных дней со дня получения последнего заключения от исполнитель-

ных органов Астраханской области, за исключением случая возврата доку-

ментов заявителю на доработку по основаниям, предусмотренным абзацем 

шестым настоящего подраздела. В этом случае процедура принятия решения 

о присвоении (об отказе в присвоении) инвестиционному проекту статуса 

«особо важный инвестиционный проект» приостанавливается и возобновля-



14 
 

ется со дня поступления в министерство доработанной заявки и (или) доку-

ментов. 

3.2.5. Подготовка проекта правового акта Правительства Астраханской 

области о присвоении инвестиционному проекту статуса «особо важный ин-

вестиционный проект» или об отказе в присвоении инвестиционному проек-

ту статуса «особо важный инвестиционный проект». 

Основанием для начала данной административной процедуры является 

получение должностным лицом министерства, ответственным за предостав-

ление государственной услуги, протокола заседания инвестиционного совета, 

содержащего рекомендацию о присвоении инвестиционному проекту статуса 

«особо важный инвестиционный проект» либо отказе в присвоении инвести-

ционному проекту статуса «особо важный инвестиционный проект». 

Ответственным лицом за исполнение данной административной проце-

дуры является должностное лицо министерства, ответственное за предостав-

ление государственной услуги. 

В случае вынесения инвестиционным советом рекомендации о присво-

ении инвестиционному проекту статуса «особо важный инвестиционный 

проект» должностное лицо министерства, ответственное за предоставление 

государственной услуги, готовит проект правового акта Правительства Аст-

раханской области о присвоении инвестиционному проекту статуса «особо 

важный инвестиционный проект» и выносит его на рассмотрение Правитель-

ства Астраханской области в соответствии с постановлением Правительства 

Астраханской области от 28.09.2022 № 462-П «О Регламенте Правительства 

Астраханской области». 

В случае вынесения инвестиционным советом рекомендации об отказе 

в присвоении инвестиционному проекту статуса «особо важный инвестици-

онный проект», должностное лицо министерства, ответственное за предо-

ставление государственной услуги, подготавливает проект правового акта 

Правительства Астраханской области об отказе в присвоении инвестицион-

ному проекту статуса «особо важный инвестиционный проект» и выносит 

его на рассмотрение Правительства Астраханской области в соответствии с 

постановлением Правительства Астраханской области от 28.09.2022             

№ 462-П «О Регламенте Правительства Астраханской области». 

Результатом исполнения данной административной процедуры являет-

ся подготовка проекта правового акта Правительства Астраханской области о 

присвоении инвестиционному проекту статуса «особо важный инвестицион-

ный проект» либо об отказе в присвоении инвестиционному проекту статуса 

«особо важный инвестиционный проект» и вынесение их на рассмотрение 

Правительства Астраханской области. 

Срок исполнения данной административной процедуры составляет 20 

рабочих дней со дня вынесения инвестиционным советом рекомендации о 

присвоении инвестиционному проекту статуса «особо важный инвестицион-

ный проект» или об отказе в присвоении инвестиционному проекту статуса 

«особо важный инвестиционный проект». 



15 
 

3.2.6. Направление заявителю письменного уведомления о присвоении 

инвестиционному проекту статуса «особо важный инвестиционный проект» 

или об отказе в присвоении инвестиционному проекту статуса «особо важ-

ный инвестиционный проект». 

Основанием для начала административной процедуры является приня-

тие Правительством Астраханской области правового акта о присвоении ин-

вестиционному проекту статуса «особо важный инвестиционный проект» 

или об отказе в присвоении инвестиционному проекту статуса «особо важ-

ный инвестиционный проект». 

Ответственным за исполнение данной административной процедуры 

является должностное лицо министерства, ответственное за предоставление 

государственной услуги. 

Должностное лицо министерства, ответственное за предоставление 

государственной услуги, подготавливает за подписью министра уведомление 

о присвоении (об отказе в присвоении) инвестиционному проекту статуса 

«особо важный инвестиционный проект», и выдает лично и берет с заявителя 

расписку в получении уведомления либо направляет заказным почтовым от-

правлением с уведомлением о вручении или в форме электронного докумен-

та, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью. 

В случае принятия решения об отказе в присвоении инвестиционному 

проекту статуса «особо важный инвестиционный проект», в уведомлении 

указываются основания для отказа. 

Результатом исполнения данной административной процедуры являет-

ся направление заявителю уведомления о присвоении инвестиционному про-

екту статуса «особо важный инвестиционный проект» или об отказе в при-

своении инвестиционному проекту статуса «особо важный инвестиционный 

проект». 

Срок исполнения административной процедуры составляет 3 рабочих 

дня со дня принятия правового акта Правительства Астраханской области о 

присвоении инвестиционному проекту статуса «особо важный инвестицион-

ный проект» или об отказе в присвоении инвестиционному проекту статуса 

«особо важный инвестиционный проект». 

3.2.7. Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в ре-

зультате предоставления государственной услуги документах. 

В случае выявления заявителем в документах, полученных в результате 

предоставления государственной услуги, опечаток и ошибок заявитель пред-

ставляет в министерство заявление об исправлении опечаток и ошибок. 

Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления государственной услуги документах выполняется бесплатно. 

Должностное лицо министерства, определенное в соответствии с визой 

министра для рассмотрения заявления об исправлении опечаток и ошибок, в 

срок, не превышающий 3 рабочих дней со дня поступления заявления об ис-

правлении опечаток и ошибок в министерство, проводит проверку указанных 

в заявлении об исправлении опечаток и ошибок сведений. 



16 
 

В случае выявления допущенных опечаток и ошибок в выданных в ре-

зультате предоставления государственной услуги документах уполномочен-

ное должностное лицо министерства осуществляет их замену (исправление) в 

срок, не превышающий 3 рабочих дней со дня проведения проверки указан-

ных в заявлении об исправлении опечаток и ошибок сведений. 

Результатом исполнения данной административной процедуры являет-

ся исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления государственной услуги документах либо направление за-

явителю уведомления об отсутствии опечаток и ошибок в выданных в ре-

зультате предоставления государственной услуги документах. 

Срок исполнения данной административной процедуры составляет не 

более 7 рабочих дней. 

 

4. Способы информирования заявителя об изменении статуса  

рассмотрения заявки о предоставлении государственной услуги 

 

Информирование заявителей об изменении статуса рассмотрения заяв-

ки о предоставлении государственной услуги осуществляется следующими 

способами: 

- путем непосредственного общения заявителя (при личном обращении 

либо по телефону) с должностными лицами министерства, работниками 

МФЦ; 

- путем взаимодействия должностных лиц министерства, работников 

МФЦ с заявителями по электронной почте. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к административному регламенту 

 

Перечень условных обозначений и сокращений, используемых  

в административном регламенте 

 

Единый портал Федеральная государственная информационная 

система «Единый портал государственных и му-

ниципальных услуг (функций)» 

http://www.gosuslugi.ru 

Региональный портал Подсистема «Портал государственных и муници-

пальных услуг Астраханской области» регио-

нальной информационной системы «Платформа 

межведомственного взаимодействия Астрахан-

ской области» http://gosuslugi.astrobl.ru  

МФЦ Автономное учреждение Астраханской области 

«Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг» 

Сеть «Интернет» Информационно-телекоммуникационная сеть 

«Интернет»  

Инвестиционный совет  Инвестиционный совет при Губернаторе Астра-

ханской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.gosuslugi.ru/
http://gosuslugi.astrobl.ru/


Приложение № 2 

к административному регламенту 

 

 

Идентификаторы 

категорий (признаков) заявителей  

 

 

№ 

п/п 
Результаты предоставления  

государственной услуги 
Отдельные признаки заявителя 

1 Направление заявителю уведом-

ления о присвоении инвестици-

онному проекту статуса «особо 

важный инвестиционный про-

ект»  

Субъекты инвестиционной деятель-

ности, осуществляемой в форме капи-

тальных вложений, определяемые в 

соответствии со статьей 4 Федераль-

ного закона от 25.02.1999  № 39-ФЗ 

«Об инвестиционной деятельности в 

Российской Федерации, осуществля-

емой в форме капитальных вложе-

ний», инвестиционный проект кото-

рых должен соответствовать требова-

ниям, указанным в пункте 1.2.2. под-

раздела 1.2. раздела 1 административ-

ного регламента, либо их уполномо-

ченные представители 

2 Направление заявителю уведом-

ления об отказе в присвоении 

инвестиционному проекту ста-

туса «особо важный инвестици-

онный проект». 

 

Субъекты инвестиционной деятель-

ности, осуществляемой в форме капи-

тальных вложений, определяемые в 

соответствии со статьей 4 Федераль-

ного закона от 25.02.1999  № 39-ФЗ 

«Об инвестиционной деятельности в 

Российской Федерации, осуществля-

емой в форме капитальных вложе-

ний», инвестиционный проект кото-

рых должен соответствовать требова-

ниям, указанным в пункте 1.2.2. под-

раздела 1.2. раздела 1 административ-

ного регламента, либо их уполномо-

ченные представители 

 

 

 



Приложение № 3  

к административному регламенту 
 

Исчерпывающий перечень 

документов, необходимых для предоставления государственной 

услуги  

 

Документы и (или) информация 

Способы подачи документов и 

(или) информации, требования 

к их предоставлению 

1.1. Перечень документов, необходимых для предоставления государствен-

ной услуги, которые представляет заявитель  

Заявка по форме согласно приложению 

№ 5 к административному регламенту; 

заверенные заявителем копии учреди-

тельных документов и документов, под-

тверждающих полномочия руководителя 

или иного уполномоченного лица заявите-

ля; 

 паспорт инвестиционного проекта по 

форме согласно приложению № 6 к адми-

нистративному регламенту; 

бизнес-план инвестиционного проекта 

в произвольной письменной форме, разра-

ботанный с учетом методических рекомен-

даций, утвержденных министерством; 

основные показатели реализации инве-

стиционного проекта, соответствующие 

бизнес-плану инвестиционного проекта, по 

форме согласно приложению № 7 к адми-

нистративному регламенту; 

копии бухгалтерской (финансовой) от-

четности за истекший отчетный квартал те-

кущего финансового года либо, если субъ-

ект инвестиционной деятельности не пред-

ставляет в налоговые органы бухгалтер-

скую (финансовую) отчетность, копию 

налоговой декларации по налогу, уплачива-

емому в связи с применением упрощенной 

системы налогообложения. 

В случае выявления налоговым орга-

ном ошибок (неточностей) в представлен-

ной бухгалтерской (финансовой) отчетно-

Документы представляются на 

бумажном носителе в 5 экзем-

плярах (оригинал и четыре ко-

пии) с приложением их отска-

нированных образов. Докумен-

ты, представленные на бумаж-

ном носителе, прошиваются, 

нумеруются и скрепляются 

подписью и печатью заявителя 

(при наличии). 

 



2 
 

сти исправленная бухгалтерская (финансо-

вая) отчетность подлежит представлению 

заявителем дополнительно в уполномочен-

ный орган (в случае принятия решения о 

присвоении инвестиционному проекту ста-

туса «особо важный инвестиционный про-

ект»); 

копию формы федерального статисти-

ческого наблюдения П-4 «Сведения о чис-

ленности и заработной плате работников» 

(для заявителей, представляющих данную 

отчетность в органы государственной ста-

тистики), заверенную заявителем (при 

наличии работников у заявителя); 

справка о численности и заработной 

плате работников за последний отчетный 

квартал в произвольной письменной форме, 

заверенную заявителем (при наличии ра-

ботников у заявителя) (для заявителей, не 

представляющих отчетность, указанную в 

предыдущем абзаце, в органы государ-

ственной статистики); 

справка с указанием среднемесячного 

размера заработной платы работников за-

явителя и наличия (отсутствия) просрочен-

ной задолженности по заработной плате по 

состоянию на 1-е число месяца, предше-

ствующего месяцу подачи заявки и доку-

ментов, в произвольной письменной форме, 

заверенную заявителем (при наличии ра-

ботников у заявителя); 

документы, подтверждающие возмож-

ность финансового обеспечения реализации 

инвестиционного проекта в размере не ме-

нее 20 процентов от его стоимости (в том 

числе решение уполномоченного органа за-

явителя о направлении прибыли на реали-

зацию инвестиционного проекта, протокол 

о намерениях совместной реализации инве-

стиционного проекта с подтверждением 

наличия свободных средств, гарантийное 

письмо кредитной организации о предо-

ставлении кредита заявителю); 

документы, подтверждающие день 



3 
 

начала финансирования инвестиционного 

проекта (в том числе договоры, акты вы-

полненных работ (оказанных услуг), пла-

тежные поручения, выписки из кредитных 

организаций); 

опись документов, прилагаемых к за-

явке, содержащая оглавление с указанием 

наименований и реквизитов таких докумен-

тов и соответствующих им номеров стра-

ниц, количества листов каждого прилагае-

мого документа и общего количества ли-

стов. 

1.2. Перечень документов, необходимых для предоставления государствен-

ной услуги, которые заявитель вправе представить по собственной инициа-

тиве  

выписка из Единого государственного 

реестра юридических лиц либо выписка из 

Единого государственного реестра индиви-

дуальных предпринимателей; 

сведения о постановке обособленного 

подразделения заявителя на налоговый учет 

на территории Астраханской области; 

сведения о наличии (об отсутствии) 

неисполненной обязанности по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 

штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации о налогах и сборах; 

годовая бухгалтерская (финансовая) 

отчетность за 3 предыдущих финансовых 

года или за весь период деятельности за-

явителя (в случае если заявитель создан ме-

нее 3 финансовых лет назад) с отметкой 

налогового органа. 

Заявитель представляет ориги-

нал документа или его копию.  

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к административному регламенту 

 

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме заявки о предо-

ставлении государственной услуги и исчерпывающий перечень оснований 

для приостановления предоставления государственной услуги или для отказа 

в предоставлении государственной услуги 

 

 

Исчерпывающий перечень оснований 

для отказа в приеме заявки о предо-

ставлении государственной услуги 

Несоответствие требованиям к 

комплектности и оформлению, уста-

новленным приложением № 3 к ад-

министративному регламенту; 

несоблюдение установленных 

условий признания действительности 

усиленной квалифицированной элек-

тронной подписи (в случае обраще-

ния за предоставлением государ-

ственной услуги в электронной фор-

ме). 

Исчерпывающий перечень оснований 

для приостановления предоставления 

государственной услуги 

Возврат заявки и (или) документов 

заявителю на доработку в случае 

установления факта наличия в заявке 

и (или) документах, представленных 

заявителем, недостоверной и (или) 

неполной информации. 

Исчерпывающий перечень оснований 

для отказа в предоставлении государ-

ственной услуги 

Рекомендация инвестиционного 

совета об отказе в присвоении инве-

стиционному проекту статуса «особо 

важный инвестиционный проект». 
 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 

к административному регламенту 

 
                             В министерство экономического развития 

                                                    Астраханской области 

                                                    от _____________________________________________ 

                                                     (полное наименование заявителя - юридического лица) 

                                                       ________________________________________________ 

                                                    (фамилия, имя, отчество  (при наличии) руководителя 

                                                    заявителя - юридического лица 

                                                    или 

                                                    ______________________________________________ 

                                                    (фамилия,  имя,  отчество (при наличии) заявителя - 

                                                    физического лица 

                                                          

                                                          Заявка 

    _______________________________________________________________________ 

              (полное наименование заявителя - юридического лица/ 

       фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя - физического лица) 

направляет настоящую заявку для присвоения инвестиционному проекту 

___________________________________________________________________________ 

                                    (наименование инвестиционного проекта) 

статуса «особо важный инвестиционный проект». 

    Подтверждаем, что на дату подачи настоящей заявки: 

    - субъект инвестиционной деятельности не находится в стадии ликвидации, в отноше-

нии него не введена процедура банкротства; 

    -   субъект   инвестиционной   деятельности   не   является   кредитной организацией,     

страховой     организацией,     инвестиционным    фондом, негосударственным  пенсион-

ным  фондом,  профессиональным  участником  рынка ценных  бумаг,  ломбардом,  а  

также  не  осуществляет деятельность в сфер игорного бизнеса; 

    -  субъект  инвестиционной  деятельности  состоит на налоговом учете на территории 

Астраханской области; 

    -  у  субъекта  инвестиционной  деятельности  отсутствует неисполненная обязанность  

по  уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов,  подлежащих 

уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. 

    Подтверждаем достоверность представленных к настоящей заявке сведений и прилага-

емых к ней документов. 

    С  нормативными  правовыми  актами  Российской Федерации и Астраханской области  

в сфере инвестиционной политики ознакомлены, их содержание и смысл понятны, обязу-

емся выполнять установленные ими требования. 

    Документы,   прилагаемые   к   заявке,  с  указанием  их  наименований, реквизитов и 

количества листов каждого документа: 

    1. ___________________________________________________________________. 

    2. ___________________________________________________________________. 

 

    Субъект инвестиционной деятельности ___________________________________ 

                         (Ф.И.О.) (подпись) 

    Главный бухгалтер (при наличии) ________________________________________ 

                         (Ф.И.О.) (подпись) 

 

                                                                                                   Дата _____________ 

                                                                                                   М.П. (при наличии) 



Приложение № 6 

к административному регламенту 
 

 

Паспорт 

инвестиционного проекта 

«_______________________________________________» 

(наименование) 

 

1 Полное и сокращенное (при нали-

чии) наименование (фамилия, имя, 

отчество (при наличии) субъекта 

инвестиционной деятельности (да-

лее - претендент) 

 

2 Подведомственность (для государ-

ственных, муниципальных органи-

заций) 

 

3 Телефон, факс, адрес места нахож-

дения (места жительства) претен-

дента 

 

4 Контактные данные руководителя 

претендента: 

- фамилия, имя, отчество (при 

наличии); 

- телефон; 

- адрес электронной почты. 

Контактные данные главного бух-

галтера (при наличии): 

- фамилия, имя, отчество (при 

наличии); 

- телефон; 

- адрес электронной почты 

 

5 ОГРН/ОГРНИП 

Дата государственной регистрации 

ИНН 

Наименование налогового органа 

 

6 Структура уставного капитала (ука-

зать персональный состав участни-

ков с долей от 5% и выше) (для 

юридического лица) 

 

7 Основной вид деятельности  

8 Обслуживающая кредитная органи-

зация (адрес, телефон) 

Реквизиты расчетного счета 

 

9 Наличие счетов в других кредитных  



2 
 

организациях 

10 Цель и основные параметры инве-

стиционного проекта (площадь, 

мощность, прочее) 

 

11 Результат разработок и выпускае-

мая продукция в результате реали-

зации проекта, в том числе ее уни-

кальность 

 

12 Покупатели продукции, выпускае-

мой в результате реализации проек-

та, каналы сбыта 

 

13 Основные конкуренты и конку-

рентные преимущества претендента 

 

14 Инвестиционный план Вид инвестиций, 

млн руб. 

Выполнено 

на момент 

подачи за-

явки 

Подлежит 

выполнению 

Строительно-

монтажные ра-

боты 

  

Приобретение и 

монтаж обору-

дования 

  

Прочие, в том 

числе 

  

- проектные ра-

боты 

  

Итого инвести-

ций 

  

15 Структура финансирования Источник инвестиций Объем инве-

стиций, млн 

руб. (указы-

вается для 

претендента, 

совмещаю-

щего функ-

ции с инве-

стором. Для 

иных пре-

тендентов в 

качестве 

объема ин-

вестиций 



3 
 

указывается 

объем 

средств, 

направляе-

мых инве-

стором пре-

тенденту для 

реализации 

инвестици-

онного про-

екта) 

Собственные средства  

Заемные средства  

Средства федерального 

бюджета, бюджета Астра-

ханской области или местно-

го бюджета 

 

Средства внебюджетных 

фондов 

 

Иные источники  

Итого инвестиций  

16 Показатели финансовых результа-

тов 

Показатель Значение, 

млн руб. 

Выручка  

Себестоимость  

Валовая прибыль (убыток)  

Коммерческие расходы  

Управленческие расходы  

Прибыль (убыток) до нало-

гообложения 

 

Налоги  

Чистая прибыль (убыток)  

17 Социальные эффекты Количество создаваемых рабочих мест, в 

том числе для отдельных категорий граж-

дан. 

Среднемесячная заработная плата работни-

ков 



4 
 

18 Бюджетные эффекты Показатель Значение, 

млн руб. 

Размер предоставляемых 

налоговых льгот 

 

Объем налоговых и ненало-

говых поступлений, в том 

числе: 

- в бюджет муниципального 

образования Астраханской 

области 

- в бюджет Астраханской об-

ласти 

- в федеральный бюджет 

 

19 Текущая стадия реализации инве-

стиционного проекта 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 7 

к административному регламенту 

 

 

Основные показатели 

реализации инвестиционного проекта, 

соответствующие бизнес-плану инвестиционного проекта 

 

№ п/п Показатели 

Всего 

по про-

екту 

Годы реализации проекта 

20_____ 20______  

Всего 

по го-

ду 

I II III IV 
Всего по 

году 
I II III IV  

1 Объем инвести-

ций, направлен-

ных на реализа-

цию инвестици-

онного проекта, 

тыс. руб. (за пе-

риод) (указывает-

ся для субъекта 

инвестиционной 

деятельности, 

совмещающего 

функции с инве-

стором. Для иных 

субъектов инве-

стиционной дея-

тельности в каче-

стве объема ин-

вестиций указы-

            



2 
 

вается объем 

средств, направ-

ляемых инвесто-

ром субъекту ин-

вестиционной 

деятельности для 

реализации инве-

стиционного про-

екта) 

1.1 Объем инвести-

ций, направлен-

ных на реализа-

цию инвестици-

онного проекта, 

тыс. руб. (с нача-

ла реализации 

инвестиционного 

проекта, нарас-

тающим итогом) 

(указывается для 

субъекта инве-

стиционной дея-

тельности, сов-

мещающего 

функции с инве-

стором. Для иных 

субъектов инве-

стиционной дея-

тельности в каче-

стве объема ин-

вестиций указы-

вается объем 

средств, направ-

ляемых инвесто-

ром субъекту ин-

            



3 
 

вестиционной 

деятельности для 

реализации инве-

стиционного про-

екта) 

2 Численность ра-

ботающих в рам-

ках проекта, все-

го, чел. (за пери-

од) 

            

 в том числе: 

- количество со-

зданных рабочих 

мест, из них: ко-

личество сохра-

ненных рабочих 

мест 

            

2.1 Численность ра-

ботающих в рам-

ках проекта, все-

го, чел. (с начала 

реализации инве-

стиционного про-

екта, нарастаю-

щим итогом) 

            

 в том числе: 

- количество со-

зданных рабочих 

мест (с начала 

реализации инве-

стиционного про-

екта, нарастаю-

            



4 
 

щим итогом), из 

них: количество 

сохраненных ра-

бочих мест (с 

начала реализа-

ции инвестици-

онного проекта, 

нарастающим 

итогом) 

3 Среднемесячная 

заработная плата, 

руб. (за период) 

            

4 Объем производ-

ства в натураль-

ном выражении, 

ед. (за период) 

            

4.1 Объем производ-

ства в натураль-

ном выражении, 

ед. (с даты за-

ключения инве-

стиционного со-

глашения, нарас-

тающим итогом) 

            

5 Амортизацион-

ные отчисления, 

тыс. руб. (за пе-

риод) 

            

5.1 Амортизацион-

ные отчисления, 

тыс. руб. (с даты 

            



5 
 

заключения инве-

стиционного со-

глашения или с 

начала реализа-

ции инвестици-

онного проекта, 

нарастающим 

итогом) 

6 Чистая прибыль 

по проекту, тыс. 

руб. (за период) 

            

6.1 Чистая прибыль 

по проекту, тыс. 

руб. (с даты за-

ключения инве-

стиционного со-

глашения или с 

начала реализа-

ции инвестици-

онного проекта, 

нарастающим 

итогом) 

            

7 Общая сумма 

уплаченных в 

консолидирован-

ный бюджет Аст-

раханской обла-

сти налогов все-

го, тыс. руб. (за 

период) 

            

 в том числе (за 

период): 

            



6 
 

- по налогу на 

прибыль органи-

заций; 

- по налогу на 

имущество орга-

низаций; 

- по налогу на до-

ходы физических 

лиц 

7.1 Общая сумма 

уплаченных в 

консолидирован-

ный бюджет Аст-

раханской обла-

сти налогов все-

го, тыс. руб. (с 

даты заключения 

инвестиционного 

соглашения, 

нарастающим 

итогом) 

            

 в том числе (с да-

ты заключения 

инвестиционного 

соглашения, 

нарастающим 

итогом): 

- по налогу на 

прибыль органи-

заций; 

- по налогу на 

имущество орга-

низаций; 

- по налогу на до-

            



7 
 

ходы физических 

лиц 

8 Общая сумма вы-

свобождаемых 

средств в резуль-

тате применения 

налоговой льготы 

по налогу на 

имущество орга-

низаций, тыс. 

руб. (за период) 

            

8.1 Общая сумма вы-

свобождаемых 

средств в резуль-

тате применения 

налоговой льготы 

по налогу на 

имущество орга-

низаций, тыс. 

руб. (с даты за-

ключения инве-

стиционного со-

глашения, нарас-

тающим итогом) 

            

 

     

 

 



Приложение № 8 

к административному регламенту 

 

Направления многоканальной экспертизы 

и исполнительные органы Астраханской области, 

ответственные за проведение экспертиз 

 

Наименование аспекта, подлежащего 

оценке в ходе проведения многока-

нальной экспертизы 

Наименование исполнительных органов 

Астраханской области, ответственных за 

проведение экспертиз 

1. Отраслевая экспертиза 

Обеспеченность инвестиционного про-

екта транспортной и инженерной ин-

фраструктурой, ее доступности 

Исполнительные органы Астраханской 

области, осуществляющие полномочия в 

сфере реализации инвестиционного про-

екта (далее - отраслевой исполнительный 

орган Астраханской области) 

Применимость предлагаемой техноло-

гии в рамках инвестиционного проекта, 

ее соответствие существующим и (или) 

новым технологиям 

Отраслевые исполнительные органы Аст-

раханской области 

Оценка возможности реализации про-

изводственного плана инвестиционного 

проекта 

Отраслевые исполнительные органы Аст-

раханской области 

Обоснованность и соответствие инве-

стиционного проекта существующим 

рыночным условиям поставок сырья и 

материалов 

Отраслевые исполнительные органы Аст-

раханской области 

Оценка рынка сбыта, ценовой политики 

и конкурентоспособности продукции 

Отраслевые исполнительные органы Аст-

раханской области 

Субъект инвестиционной деятельности 

создает (не создает) либо модернизиру-

ет (не модернизирует) и (или) осваивает 

(не осваивает) производство промыш-

ленной продукции на территории Аст-

раханской области по специальному 

инвестиционному контракту 

Министерство промышленности, торгов-

ли и энергетики Астраханской области 

Оценка загруженности производствен-

ных мощностей по инвестиционному 

проекту 

Отраслевые исполнительные органы Аст-

раханской области 



2 
 

Оценка целесообразности (нецелесооб-

разности) присвоения инвестиционному 

проекту статуса "особо важный инве-

стиционный проект" на основании в 

том числе соответствия (несоответ-

ствия) инвестиционного проекта доку-

ментам стратегического планирования 

в Астраханской области, а также целям, 

задачам, стратегии развития и политике 

отрасли, в которой планируется реали-

зация инвестиционного проекта 

Отраслевые исполнительные органы Аст-

раханской области 

2. Экономическая экспертиза 

Экономическая эффективность реали-

зации инвестиционного проекта 

Министерство экономического развития 

Астраханской области 

Соответствие объема инвестиций по 

инвестиционному проекту пункту 1 ча-

сти 7 статьи 13 Закона Астраханской 

области от 07.07.2021 № 67/2021-ОЗ 

«Об отдельных вопросах осуществле-

ния инвестиционной политики на тер-

ритории Астраханской области» (объем 

инвестиций определяется для субъекта 

инвестиционной деятельности, совме-

щающего функции с инвестором. Для 

иных субъектов инвестиционной дея-

тельности в качестве объема инвести-

ций определяется объем средств, 

направляемых инвестором субъекту ин-

вестиционной деятельности для реали-

зации инвестиционного проекта) 

Министерство экономического развития 

Астраханской области 

Обеспеченность финансовыми источ-

никами 

Министерство экономического развития 

Астраханской области 

Денежные потоки субъекта инвестици-

онной деятельности в период реализа-

ции инвестиционного проекта 

Министерство экономического развития 

Астраханской области 

Прогнозные результаты финансово-

хозяйственной деятельности субъекта 

инвестиционной деятельности 

Министерство экономического развития 

Астраханской области 

3. Социальная экспертиза 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=112575&dst=100118
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=112575&dst=100118


3 
 

Количество создаваемых рабочих мест 

субъектом инвестиционной деятельно-

сти 

Агентство по занятости населения Астра-

ханской области 

Ожидаемая динамика среднемесячной 

заработной платы работников субъекта 

инвестиционной деятельности 

Агентство по занятости населения Астра-

ханской области 

4. Экспертиза бюджетной эффективности 

Прогнозная динамика налоговых  

поступлений: 

- в период реализации инвестиционного 

проекта (до и после вывода производ-

ства на проектную мощность): 

без учета налоговых льгот; 

с учетом налоговых льгот; 

- после окончания срока окупаемости 

инвестиционного проекта 

Министерство финансов Астраханской 

области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


